
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  86  del Reg.

del   10/05/2010

OGGETTO: Approvazione Protocollo di intesa tra il Comune di Salice
Salentino  e  la  Scuola  Edile  della  Provincia  di  Lecce  per
iniziative finalizzate alla formazione delle maestranze edili e
della  sicurezza  nel  settore  delle  costruzioni  sul  territorio
comunale.

L'anno 2010  il giorno 10 del  mese di MAGGIO alle ore 11:50, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

• CHE il Comune di Salice Salentino, vanta nell’abito urbano un patrimonio edilizio storico 
monumentale pubblico e privato di notevole interesse;

• CHE territorio comunale è caratterizzato da un paesaggio agrario costituito dalla presenza di 
numerose costruzioni con muratura a secco, sia per la configurazione dei campi, che per il 
ricovero d’emergenza dei coltivatori, degli attrezzi e degli animali;

• CHE in conseguenza  di ciò in questo comune  c’è stata da sempre una consistente presenza 
di artigiani specializzati nella lavorazione, decorazione e costruzione di fabbricati con volte 
in  pietra  leccese,  come  pure  notevole  è  stata  la  disponibilità  di  maestranze  capaci  di 
realizzare costruzioni e murature con pietre a secco;

RILEVATO  che  queste  professionalità  tendono  a  regredire  e  l’Amministrazione 
Comunale  intende  promuovere  apposite  iniziative  finalizzate  a  salvaguardare  e  rilanciare  tra  i 
giovani queste competenze professionali;

DATO ATTO  che la  Scuola Edile  della  Provincia  di  Lecce (Istituto di  formazione 
professionale  per  maestranze  e  tecnici  dell’Edilizia),  persegue istituzionalmente  ogni  possibilità 
finalizzata a realizzare con gli Enti pubblici locali, iniziative di comune interesse nell’ambito della 
formazione delle maestranze edili e della sicurezza nel settore delle costruzioni;

CONSIDERATO  che  questa  Amministrazione,  d’intesa  con  la  Scuola  Edile  della 
Provincia  di  Lecce,  intende  realizzare  iniziative  formative  finalizzate  alla  manutenzione  del 
patrimonio  edilizio  monumentale  pubblico  e  privato  esistente  nel  centro  abitato  ed  al  recupero 
paesaggistico,  nonché  promuovere  la  cultura  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  attraverso 
iniziative  informative  rivolte  agli  operatori  del  settore  edile,  al  fine  di  creare  professionalità 
specifiche tra i giovani e per tutelare i beni culturali e il paesaggio agrario e quindi l’ambiente di 
un’area significativa del Salento del quale il Comune di Salice è parte integrante;

VISTO lo Schema di Protocollo d’Intesa predisposto dalla Scuola Edile della Provincia 
di Lecce;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’allegato schema di “Protocollo 
d’Intesa” da stipularsi tra questo Comune e la Scuola Edile della Provincia di Lecce, demandandone 
al Sindaco la relativa sottoscrizione;

VISTO  il D.Lgs. 267/2000 - Testo Unico sull’Ordinamento della Autonomie Locali;

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi, 

D E L I B E R A

• DI  APPROVARE l’allegato  schema  di  protocollo  di  intesa  tra  il  Comune  di  Salice 

  Pag. 2 di 4



Salentino  e  la  Scuola  Edile  della  Provincia  di  Lecce  relativo  ad  iniziative  formative 
finalizzate  a creare professionalità specifiche tra i giovani e per tutelare i beni culturali e il 
paesaggio  agrario  e  quindi  l’ambiente  di  un’area  significativa  del  Salento  del  quale  il 
Comune di Salice è parte integrante.

• DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione del presente accordo.

• DI DARE ATTO che  la  presente  proposta  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico  del 
Comune.

• DI DICHIARARE il  presente  atto  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

PS/sp

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

           Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il ___ _________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10/05/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


	D E L I B E R A

